CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Sâmia Bomfim

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº              , DE 2023

(Da Sra. Sâmia Bomfim)

Requer ao Senhor Ministro de Estado do
Desenvolvimento  Agrário  que,  por  meio
do INCRA, forneça informações e dados
geográficos  relacionados  às  terras
devolutas  localizadas  no  Pontal  do
Paranapanema, no estado de São Paulo.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 50, parágrafo 2º da Constituição Federal, e na

forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, seja

encaminhado  o  presente  Requerimento  ao  Senhor  Ministro  de  Estado  do

Desenvolvimento  Agrário  para  que,  por  meio  do  INCRA,  forneça  seguintes

informações,  documentos  e  dados  geográficos  relacionados  às  terras  devolutas

localizadas no Pontal do Paranapanema, no estado de São Paulo, nos seguintes

termos.

1) Mapas geográficos  detalhados da região do Pontal  do  Paranapanema,

destacando  as  áreas  de  terras  devolutas,  sejam  elas  estaduais  ou

federais, e suas respectivas demarcações, indicando as que são bens da

União Federal e também aquelas que já foram incorporadas ao patrimônio

do Estado de São Paulo;

2) Informações sobre o processo de identificação e cadastramento de terras

devolutas  no  Pontal  do  Paranapanema,  incluindo  critérios  utilizados,

entidades responsáveis e estágio atual do levantamento cadastral.

Câmara dos Deputados – Gabinete 642, Anexo IV - CEP 70160-900 – Brasília – DF. Tel: 61-3215-
5642.

E-mail: dep.samiabomfim@camara.leg.br

*C
D2

30
94

27
85

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sâmia Bomfim
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230942785400

RI
C

n.
15

98
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

06
/2

02
3

09
:2

0:
28

.4
93

 -
M

ES
A

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Sâmia Bomfim

3) Dados sobre eventuais programas governamentais ou políticas voltadas à

regularização de terras devolutas para fins de reforma agrária no Pontal

do  Paranapanema,  com  informações  sobre  prazos,  critérios  de

elegibilidade,  benefícios  oferecidos  aos  proprietários  ou  ocupantes  e

status de implementação;

4) Dados sobre o atual uso das terras devolutas da região;

5) Informações detalhadas  sobre  eventuais  ações de  desapropriação  que

envolvam as terras devolutas na dita região;

6) Relação  detalhada  das  propriedades  (imóvel,  proprietário,  localização,

datas,  registros)  regularizadas  em  terras  devolutas  do  Pontal  do

Paranapanema;

7) Relação detalhada  dos  requerimentos  para  regularização  fundiária  nas

terras devolutas do Pontal do Paranapanema;

8) Quaisquer  outras  informações  relevantes  ou  documentos  disponíveis

sobre  o  tema  das  terras  devolutas  no  Pontal  do  Paranapanema,  que

possam  contribuir  para  a  perfeita  e  completa  compreensão  sobre  o

assunto.

9) Solicito,  ainda,  que as informações sejam fornecidas preferencialmente

em formato digital.

JUSTIFICAÇÃO

O  fornecimento  dos  dados  e  documentos  que  são  objeto  do  presente

requerimento servirá para uma melhor compreensão sobre questões fundiárias que

envolvem as terras devolutas na região do Pontal de Paranapanema, que tem sido

cenário de diversos conflitos agrários e alvo de desenfreada grilagem de terras, bem

como a identificação de detalhes específicos sobre essas terras, sua localização

geográfica, extensão territorial, uso atual e informações relevantes sobre qualquer

Câmara dos Deputados – Gabinete 642, Anexo IV - CEP 70160-900 – Brasília – DF. Tel: 61-3215-
5642.

E-mail: dep.samiabomfim@camara.leg.br

*C
D2

30
94

27
85

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sâmia Bomfim
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230942785400

RI
C

n.
15

98
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

06
/2

02
3

09
:2

0:
28

.4
93

 -
M

ES
A

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Sâmia Bomfim

processo de regularização fundiária em andamento serão de indescritível valor para

a atuação legislativa perante a Câmara dos Deputados.

Sala das Sessões, 3 de junho de 2023.

Deputada Sâmia Bomfim

PSOL-SP

Câmara dos Deputados – Gabinete 642, Anexo IV - CEP 70160-900 – Brasília – DF. Tel: 61-3215-
5642.

E-mail: dep.samiabomfim@camara.leg.br

*C
D2

30
94

27
85

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sâmia Bomfim
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230942785400

RI
C

n.
15

98
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

06
/2

02
3

09
:2

0:
28

.4
93

 -
M

ES
A